
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМ ИНИСТРАЦИИ ВЫТЕЕОРСКОГО МУНИЦИИАЛЬНОЕО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от 03.102017 № 530
г. Вытегра

О муниципальном этапе 
Областной олимпиады 
школьников по математике 
на приз Губернатора области

В целях реализации Концепции развития математического образования в 
Российской Федерации, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 24 декабря 2013 года № 2506-р, в соответствии с Комплексом мер по 
модернизации организационно-управленческих и финансово-экономических 
механизмов в системе дополнительного образования Вологодской области на 2016 - 
2017 годы, утвержденным постановлением Правительства области от 28 марта 2016 
года № 287, государственной программой «Развитие образования Вологодской 
области на 2013 - 2020 годы», утвержденной постановлением Правительства 
области от 22 октября 2012 года № 1243 (с последующими изменениями), 
Календарным планом областных мероприятий и образовательных событий с 
обучающимися образовательных организаций области на 2017 год, утвержденным 
приказом Департамента образования области от 20 июля 2017 года № 2554,

1. Провести с 06 октября 2017 года по 16 октября 2017 года муниципальный 
этап Областной олимпиады школьников по математике на приз Губернатора 
области (далее - Олимпиада).

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении Олимпиады.
3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Савинову Т.Г., 

заместителя начальника Управления образования Администрации Вытегорского 
муниципального района^

ПРИКАЗЫВАЮ:

О.Г. Г рачева



УТВЕРЖДЕНО 
Приказом Управления образования 

Администрации района 
от 03.10 2017 № 530

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе Областной олимпиады школьников 

но математике на приз Губернатора области 
(далее - Положение)

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения 
муниципального этапа Областной олимпиады школьников по математике на приз 
Губернатора области (далее - Олимпиада), ее организационное и методическое 
обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

2. Основными целями и задачами Олимпиады являются:
выявление и развитие одаренных в области математики обучающихся, 

повышение интереса детей к занятиям информатикой;
приобретение обучающимися опыта участия в олимпиадах различного уровня;
пропаганда научных знаний;
оказание содействия обучающимся в выборе профилей обучения и 

образовательных траекторий;
поддержка педагогов, осуществляющих эффективную деятельность по 

развитию интеллектуальных способностей обучающихся.
3. В Олимпиаде принимают участие обучающиеся 6-10 классов 

общеобразовательных организаций района, реализующих основные 
общеобразовательные программы основного общего и среднего общего образования.

4. Олимпиада включает отборочный (муниципальный) и заключительный 
(областной) этапы.

5. Организаторами Олимпиады являются:
главный организатор - Департамент образования области.
организаторы отборочного (муниципального) этапа -  Администрация 

Вытегорского муниципального района, общеобразовательные организации района.
6. Организаторы этапов Олимпиады обеспечивают их организацию и 

проведение.
7. Этапы Олимпиады проводятся по заданиям, составленным на основе 

примерных основных общеобразовательных программ основного общего и среднего 
общего образования по предметной области «Математика».

8. Индивидуальные результаты участников Олимпиады с указанием сведений 
об участниках (фамилия, инициалы, класс, количество баллов, общеобразовательная 
организация) заносятся в рейтинговую таблицу результатов участников, 
представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере 
убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов 
располагаются в алфавитном порядке.

9. При проведении Олимпиады каждому участнику Олимпиады должно быть 
предоставлено отдельное рабочее место. Все рабочие места участников Олимпиады



должны обеспечивать участникам Олимпиады равные условия и соответствовать 
действующим на момент проведения Олимпиады санитарно-эпидемиологическим 
правилам и нормам.

10. До начала Олимпиады представители организатора Олимпиады проводят 
инструктаж участников Олимпиады - информируют о продолжительности 
Олимпиады, о случаях удаления с Олимпиады, а также о времени и месте 
ознакомления с результатами Олимпиады.

11. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своем 
участии в Олимпиаде, до начала отборочного этапа Олимпиады в письменной форме 
подтверждает ознакомление с настоящим Положением.

12. Во время проведения Олимпиады участники Олимпиады: 
должны соблюдать настоящее Положение;
должны следовать указаниям представителей организатора Олимпиады; 
не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории.
13. В случае нарушения участником Олимпиады настоящего Положения, 

представитель организатора Олимпиады вправе удалить данного участника 
Олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника Олимпиады.

14. Координацию организации и проведения Олимпиады осуществляет 
организационный комитет Олимпиады (Приложение 2).

15. Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады:
обеспечивает непосредственное проведение соответствующего этапа 

Олимпиады;
рассматривает конфликтные ситуации, возникшие при проведении 

соответствующего этапа Олимпиады;
утверждает списки победителей и призеров соответствующего этапа 

Олимпиады на основании решения жюри.
16. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных 

участниками Олимпиады формируется жюри Олимпиады (далее - жюри этапов 
Олимпиады).

17. Состав жюри (Приложение 3) этапов Олимпиады формируется из числа 
педагогических работников общеобразовательных организаций.

18. Жюри Олимпиады:
принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные 

работы участников Олимпиады;
оценивает выполненные олимпиадные задания;
проводит с участниками Олимпиады анализ выполненных олимпиадных 

заданий и их решений;
определяет победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады; 
представляет организатору Олимпиады результаты Олимпиады (протоколы) 

для их утверждения.
19. Решение жюри этапов Олимпиады является окончательным, апелляции не 

рассматриваются.
20. Выполненные олимпиадные задания с заявкой (Приложение 1) 

направляются в Оргкомитет муниципального этапа для оценки жюри. Работы 
принимаются до 16 октября до 12:00 в МУ «Вытегорский информационно­
методический центр» (162900, Вологодская обл., г. Вытегра, пр. Ленина, д.60).



II. Проведение отборочного этапа Олимпиады

21. Отборочный этап Олимпиады проводится с 06 октября по 16 октября 
2017 года на базе общеобразовательных организаций.

22. Отборочный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, 
разработанным предметно-методической комиссией. Олимпиадные задания 
размещаются на официальном сайте областного организатора Олимпиады http://vml- 
vologda.ru в разделе «111 математическая Олимпиада на приз Губернатора области» в 
виде архива с установленным на него паролем. Пароль будет сообщен организаторам 
отборочного тура (общеобразовательным организациям на основании графика 
проведения олимпиады в срок не позднее, чем за сутки до начала проведения 
олимпиады).

23. Участники отборочного этапа вправе выполнять олимпиадные задания 
для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят обучение. 
В случае прохождения на заключительный этап Олимпиады данные участники 
выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали 
на отборочном этапе Олимпиады.

24. Участник отборочного этапа Олимпиады, набравший наибольшее 
количество баллов, признается победителем отборочного этапа Олимпиады. В 
отборочном этапе Олимпиады в каждой параллели классов определяется один 
победитель.

25. В случае если несколько участников набрали одинаковое наибольшее 
количество баллов, все эти участники признаются победителями отборочного этапа 
олимпиады.

26. Призерами отборочного этапа Олимпиады признаются участники 
отборочного этапа Олимпиады, следующие в итоговой таблице за победителем 
(победителями).

27. Количество победителей и призеров отборочного этапа Олимпиады не 
должно превышать 45 процентов от общего фактического числа участников 
отборочного этапа Олимпиады.

28. Список победителей и призеров отборочного этапа Олимпиады 
утверждается организатором отборочного этапа Олимпиады.

29. Победители и призеры отборочного этапа Олимпиады награждаются 
дипломами.

http://vml-


Приложение 1 
к Положению о муниципальном этапе 

Областной олимпиады школьников 
по математике на приз Губернатора области

Заявка на участие в муниципальном этапе 
Областной олимпиады школьников по информатике на приз Губернатора области

№ п/п ФИО учащегося Класс Общеобразовательная организация (полное 
наименование в соответствии с Уставом)

Ф.И.О. наставника 
(наставников)

.



Приложение 2 
к Положению о муниципальном этапе 

Областной олимпиады школьников 
по математике на приз Губернатора области

Состав организационного комитета 
Муниципального этапа Областной олимпиады школьников по математике

на приз Губернатора области

Грачева Ольга 
Г еннадьевна

-начальник Управления образования
Администрации Вытегорского муниципального 
района, председатель;

Маратаева Анна 
Сергеевна

-и.о. директора МУ «Вытегорский информационно­
методический центр»,секретарь;

Члены комитета: 
Савинова Тамара 
Г еннадьевна

■заместитель начальника Управления образования 
Администрации Вытегорского муниципального 
района;

Костицына Татьяна 
Константиновна

-консультант Управления образования
Администрации Вытегорского муниципального 
района;

Мокотова Елена 
Геннадьевна

- директор МБУ ДО «Вытегорский районный Дом 
детского творчества»



\

\

Приложение 3 
к Положению о муниципальном этапе 

Областной олимпиады школьников 
по математике на приз Губернатора области

Члены жюри
муниципального этапа Областной олимпиады школьников по математике на

приз Губернатора области

Батенькова Маргарита - учитель математики МОУ «СОШ №1 г. Вытегры»
Авенировна

Фотин Дмитрий Михайлович - учитель математики МОУ «Вытегорская СОШ №2»

Ковырзина Ирина - учитель математики МБОУ «Белоручейская СОШ»
Владимировна




